
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.   112 del 21/12/2010 
 

 
Oggetto : 
DESTINAZIONE  DEI PROVENTI DELLE SANZIONI ALLE NORME DEL CODICE 
DELLA STRADA ANNO 2010. ATTO RICOGNITORIO. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci , addì  ventuno , del mese di  dicembre,  alle ore  18 e minuti  30,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale . 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  
    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore   X  
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  
    GIOLITTI Pierluigi  Assessore    X 

    Totale    5   2 
 
 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco  nella sua 
qualità di Sindaco , avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 05.05.2010 è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2010, la relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di bilancio pluriennale; 
 
Richiamata  la propria deliberazione n.14 del 30.03.2010 con la quale si predeterminava 
la destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del codice della strada per tutta 
l’annualità 2010; 
 
Richiamato  l’art. 208 del d.lgs. del d.lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche 
apportate dalla legge 120/2010, il quale, a far data dal 13.08.2010 stabilisce: 
 

- al comma 4 che una quota  pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è 
destinata: 

- in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% 
del totale a: 

o interventi di sostituzione, di ammodernamento , di potenziamento, di 
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 
proprietà dell’ente; 

- in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% 
del totale, a: 

o potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni 
in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale…..; 

- ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a:  
o miglioramento della sicurezza stradale; 
 

- al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con 
delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando 
la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per 
cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4; 

 
- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

citata nella lettera c del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 
25% del totale) può anche essere destinata a:  

o assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 
determinato ed a forme flessibili di lavoro; 

o finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

o finanziamenti di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186,186-bis e 187; 

o acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e di polizia municipale…; 

o potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed 
alla sicurezza stradale; 

 
Richiamato  altresì l’art. 393 del DPR 495/1992; 
 
Richiamata  la delibera n. 104/2010/ Reg. del 15/09/2010 della  Corte dei Conti – 
sezione regionale di controllo della  Toscana (individuazione delle linee guida 
comportamentali riguardanti le modalità di quantificazione dei proventi derivanti dalle 
sanzioni per violazioni al Codice della Strada e le loro specifiche finalità in ossequio a 
quanto stabilito dall’art. 208 del Codice della Strada come modificato dalle recenti novità 
legislative);  



 

 

 
Atteso  che nel bilancio di previsione per l’esercizio 2010, ai sensi dei precitati articoli, è 
stata prevista, a titolo di accertamento dei proventi  derivanti dalle sanzioni, per 
violazioni al D.Lgs. 285/1992, un’apposita risorsa di entrata pari a €. 10.000,00 ed 
appositi  interventi in uscita  per un totale di €. 10.000,00  riconducibili totalmente alle 
finalità previste dalla legislazione vigente  alla data del 30.03.2010; 
 
Rilevato  che  i proventi devono essere comprensivi del rimborso delle spese accessorie  
e di notifica, con la sola esclusione di quelle per il recupero coattivo;  
 
Effettuata  una ricognizione  sulla destinazione dell’uscita  e  ritenuto di riconfermare  gli 
stanziamenti della spesa     aggiornando la loro destinazione   alle finalità previste  dalla 
legislazione vigente in materia così come modificata   dalle disposizioni previste dalla  
legge 120/2010  entrata in vigore il  13.08.2010;  
 
Richiamato  l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Acquisito  il  parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto espresso, dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
18.08.2000 n. 267;  
 
Con  votazione unanime, favorevole, palesemente espressa  
 
     D E L I B E R A 
 
Di  confermare, con riferimento all’esercizio finanziario 2010, gli stanziamenti di spesa 
relativi all’utilizzo delle  sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni del 
codice della strada, così come  stabilito con precedente atto n. 14/2010,   con il 
seguente aggiornamento sulle finalità  da conseguire: 
 
Interventi  Descrizione  Importo  
Cod. 
1.03.01.02 

Acquisto di beni di consumo polizia 
municipale  
(dotazione di mezzi tecnici e beni d’uso 
corrente per i servizi di polizia stradale) 

2.000,00 

Cod.  
1.03.01.03 

Prestazione di servizi  polizia municipale 
(studi,propaganda e attività per 
l’educazione stradale, servizi relativi al 
miglioramento della circolazione e della 
sicurezza, interventi a favore della 
mobilità ciclistica e degli utenti deboli- 
potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale per euro 
5.250,00 ; 
 potenziamento , sostituzione amm.to… 
segnaletica stradale per  euro 750,00 ) 

6.000,00 

Cod.  
1.08.01.03 

Prestazione di servizi viabilità comunale 
(miglioramento della sicurezza – 
circolazione stradale  per euro 1.500,00; 
potenziamento amm.to…. segnaletica 
stradale euro 500,00) 

2.000,00 

 Totale  10.000,00 
 
 
 



 

 

Di trasmettere in via informatica, entro il 31.05.2011, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti e al Ministero dell’Interno copia della presente deliberazione 
congiuntamente alla relazione prevista dall’art. 142  del D.Lgs. n. 285/1992,  comma 12-
quater , integrata con i dati previsti dal comma  12 bis dell’articolo citato. 
 

INDI 
 

Stante  l’urgenza del provvedimento;  
 
Con  votazione unanime, favorevole, palesemente espressa  
 
 

D E L I B E R A 
 

Di  dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui al 4° comma dell’art . 134 del D.Lgs. vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
( MARENGO Gianfranco) 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


